Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 2

ATA DA 91ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 29.07.2019 1
Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, foi 2
iniciada a 91ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu na sala de reuniões da sede do 3
CAU/RN, na cidade de Natal/RN. 4
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Foi constatado o quórum verificando as seguintes 5
presenças na sala de reuniões: 6
1.1.  MEMBROS DO CAU/RN: Conselheiros(as) Titulares: PATRÍCIA SILVA LUZ DE 7
MACEDO, LUCIANO LUIZ PAIVA DE BARROS, ANDRÉ FELIPE MOURA ALVES, DORIAN 8
JORGE FREIRE DE ANDRADE, EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, CLÁUDIA FERREIRA DE 9
QUEIROZ SEREJO, e WANDERLÂNIA LIMA DA SILVA. Conselheiros(as) Suplentes: 10
AULO ANDRÉ LEITE DE AQUINO, ANA CLARA MADRUGA DE ALMEIDA, HENRIQUE 11
SÉRGIO MACEDO RAMOS, e MARIA DAS GRAÇAS CARDOSO LOPES. 12
1.1.1  AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE, 13
com substituição pelo suplente; e JOSÉ RENATO MEDEIROS TELES, com substituição pelo 14
suplente. 15
1.1.2. AUSÊNCIAS INJUSTIFICADAS: DANIEL NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO. 16
1.2   CONVIDADOS: Não houve presença de convidados. 17
1.3.  PESSOAL DO CAU/RN: HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; JOÃO MARCOS, 18
Gerente Administrativo-Financeiro; LILIAN BRITO, Gerente Técnica; e CARINA 19
COUTINHO, Secretária Executiva. 20
2.  ABERTURA DOS TRABALHOS: O Presidente LUCIANO BARROS, após verificação 21
do quórum, convida a todos para ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida da execução 22
do Hino, faz a leitura da pauta. 23
3.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 90ª PLENÁRIA ORDINÁRIA, E DA ATA 24
DA 05º PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA: O presidente LUCIANO BARROS perguntou aos 25
presentes se os mesmos teriam alguma alteração a propor na ata que foi disponibilizada no 26
prazo legal por e-mail, e põe em votação. A Ata da 90ª Plenária Ordinária em questão foi 27
aprovada pelos conselheiros presentes por unanimidade. A Ata da 05ª Plenária 28
Extraordinária em questão foi aprovada pelos conselheiros presentes por unanimidade. 29
4.  ORDEM DO DIA: 30
4.1.  Aprovar ajuste nos valores de diárias praticados pelo CAU/RN: O presidente 31
LUCIANO BARROS deu a palavra ao conselheiro ANDRÉ ALVES, coordenador da COAPF. 32
O conselheiro fez leitura da Deliberação Nº 11/2019 da COAPF/RN, a qual aprova atualização 33
dos valores de diárias praticados pelo CAU/RN, conforme quadro anexo apresentado. O 34
presidente colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento por 35
unanimidade.  36
4.2.  Aprovar Reprogramação Orçamentária do Plano de Ação e Orçamento 2019 do 37
CAU/RN: O presidente LUCIANO BARROS deu a palavra ao conselheiro ANDRÉ ALVES, 38
coordenador da COAPF. O conselheiro fez leitura da Deliberação Nº 10/2019 da COAPF/RN, 39
a qual aprova a Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento 2019 deste CAU/RN. O 40
presidente colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento por 41
unanimidade.  42
4.3. Relato e Voto do Processo de Fiscalização Nº 10000 64378 / 2018: O presidente 43
LUCIANO BARROS deu a palavra ao conselheiro HENRIQUE RAMOS. O conselheiro relator 44
do processo de fiscalização em questão, fez leitura do relato e voto, o qual considerou nulo o 45
auto de infração nº 10000 64378 / 2018 e a respectiva multa, por ilegitimidade da parte 46
autuada, e recomendou abertura de novo processo para apuração de infração administrativa. 47
O presidente colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento por 48
unanimidade. 49
5.  COMUNICADOS e INFORMES:  50
5.1.  Da Presidência: O presidente LUCIANO BARROS, deu início aos comunicados com 51
a divulgação do evento Digibound, o qual firmou parceria com este CAU/RN para concessão 52
de descontos aos associados e gratuidade aos conselheiros. Em seguida, o presidente 53
informou sobre a necessidade de distribuição do processo de fiscalização Nº 10000 58223 / 54

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 2

2017, a gerente técnica LILIAN BRITO deu explicações sobre o caso, e por fim, o presidente 55
distribuiu o processo ao conselheiro ANDRÉ ALVES. O conselheiro ANDRÉ ALVES também 56
citou algumas participações em eventos representando o CAU/RN, como a Semanau da 57
Ufersa, participação na Semana Pedagógica de abertura do curso de arquitetura da UFRN, e 58
também na UFRN, o conselheiro participou de composição de mesa em vento que discutiu 59
sobre requalificação urbana. 60
5.2.  Do Conselho Federal: A conselheira federal PATRICIA LUZ listou as ações das 61
comissões das quais a conselheira faz parte no CAU/BR, como exemplos, a reformulação do 62
organograma do CAU/BR, citou casos de processos éticos, e também levou as discussões 63
sobre a PEC 108. 64
5.3.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 65
conselheira e coordenadora da comissão, CLÁUDIA QUEIROZ, relatou como foi o evento 66
realizado em Caicó/RN, Encontro de Arquitetos do Seridó, nos dias 9 e 10 de julho.  67
5.5.  Da Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental (CPUA): A conselheira ANA 68
CLARA MADRUGA, comunicou a todos sobre o evento da CPUA/BR que irá ocorrer nos dias 69
6 e 7 de agosto, com cronograma de reuniões internas no dia 6, e variadas palestras abertas 70
ao público no dia 7. 71
5.6.  Da Comissão Especial de Política Profissional (CPP): O conselheiro ANDRÉ 72
ALVES, comunicou que o processo para o Athis está em andamento conforme cronograma. 73
5.7.  Da Comissão Temporária para Reforma da Sede (CRS): O presidente comunicou 74
que os serviços de conserto do telhado da sede do conselho foram concluídos. 75
6.  ENCERRAMENTO: O presidente LUCIANO BARROS colocou a palavra à disposição 76
e sem manifestações, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 90ª Reunião 77
Plenária Ordinária. 78

LUCIANO LUIZ PAIVA DE BARROS

Presidente do CAU/RN

CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br